
 

 

  

 

STRATEGIE ROZVOJE 

MĚSTA KOSTELEC 

NAD ORLICÍ  
Verze pro publikaci na web 

SHRNUTÍ 
Tento dokument obsahuje stručný výtah 
a tato webová verze je značným 
zkrácením dokumentu strategického 
rozvoje města Kostelec nad Orlicí. 
Shrnuje klíčové závěry a stručně 

popisuje navržené projekty a opatření 
spolu se základními strategickými 
směry. 

Motto: 
Kostelec nad Orlicí srdce Evropy 

 

 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 1 z 38 

 

Základní informace o projektu 
Financování: 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

Prioritní osa: 4 Veřejná správa a veřejné služby 

Oblast podpory: 4.1 Posilování institucionální kapacity a efektivnosti veřejné správy 

Výzva číslo 89 OP LZZ 

 

Zpracovatel: 

Město Kostelec nad Orlicí  

 

Termín zpracování: 

květen 2013 – prosinec 2014 

 

Pořízení tohoto strategického plánu je jednou z klíčových aktivit v rámci realizace projektu Inovativní 
úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, registrační číslo CZ.1.04/4.1.01/89.00020. Tento projekt přispívá 
k naplňování principů vládní strategie „Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby", 
zkvalitnění a zefektivnění činnosti MěÚ Kostelec nad Orlicí a je spolufinancován z Evropského 

sociálního fondu prostřednictvím operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

Řešitelský tým 
Seznam řešitelů podílejících se na tvorbě strategického plánu. 

Tabulka 1 Řešitelský tým 

Jméno Role 

Ing. Jiří Bartoš Starosta města 

Ing. Luboš Lerch Místostarosta 

Jakub Alimov Supervizor strategického plánu 

Mgr. Jaroslav Brandejs Řízení odborného týmu pro strategii 

Martina Šůlová Ekonom strategického plánování 

Ing. Fiedlerová Miroslava Finanční manažer 

Ing. Lenka Kučerová Referent pro dotační tituly 

JUDr. Pavel Nádvorník Odborný poradce pro prioritní osu strategického plánu 

Ing. David Janečka  Odborný poradce pro prioritní osu strategického plánu 

Mgr. Karin Janečková Projektový manažer 

Tým Kasper Business Solutions, s.r.o. Dodavatel 

 

  

 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 2 z 38 

 

Obsah 
1 Slovník zkratek a pojmů užitých v dokumentu ................................................................... 4 

2 Co je strategie ............................................................................................................... 5 

3 Analýza města Kostelec nad Orlicí .................................................................................... 6 

3.1 Ekonomika ............................................................................................................ 6 

3.1.1 Bilance rozpočtu obce ......................................................................................... 6 

3.1.2 Vývoj příjmové a výdajové stránky rozpočtu .......................................................... 7 

3.1.3 Provozní výdaje města ........................................................................................ 7 

3.1.4 Náklady na veřejnou správu ................................................................................ 8 

3.1.5 Zadluženost na obyvatele .................................................................................... 8 

3.1.6 Struktura podnikání dle oborů .............................................................................. 9 

3.1.7 Reálné mzdy v oblasti ........................................................................................ 10 

3.1.8 Počty podniků podle počtu zaměstnanců .............................................................. 10 

3.1.9 Nezaměstnanost................................................................................................ 10 

3.1.10 Závěry .......................................................................................................... 12 

3.2 Infrastruktura ...................................................................................................... 13 

3.2.1 Silniční síť v oblasti ............................................................................................ 13 

3.2.2 Dojíždění za prací .............................................................................................. 14 

3.2.3 Další technická infrastruktura.............................................................................. 15 

3.2.4 Vodovodní síť .................................................................................................... 15 

3.2.5 Závěry ............................................................................................................. 16 

3.3 Lidé .................................................................................................................... 16 

3.3.1 Vývoj věkového složení obyvatelstva ................................................................... 17 

3.3.2 Vzdělanostní struktura ....................................................................................... 18 

3.3.3 Rodina ............................................................................................................. 19 

3.3.4 Závěry ............................................................................................................. 20 

3.4 Bezpečnost .......................................................................................................... 21 

3.4.1 Kriminalita ........................................................................................................ 21 

3.4.2 Závěry ............................................................................................................. 22 

3.5 Sociální a zdravotní služby ..................................................................................... 22 

3.5.1 Poskytovatelé ................................................................................................... 23 

3.5.2 Závěry ............................................................................................................. 23 

3.6 Kultura a cestovní ruch .......................................................................................... 24 

3.6.1 Návštěvnost ..................................................................................................... 24 

3.6.2 Závěry ............................................................................................................. 25 

3.7 Životní prostředí ................................................................................................... 25 

3.7.1 Odpad .............................................................................................................. 25 

3.7.2 Kvalita ovzduší .................................................................................................. 26 

3.7.3 Závěry ............................................................................................................. 26 

4 Subjektivní analýza ....................................................................................................... 27 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 3 z 38 

 

4.1 Dotazníkové šetření .............................................................................................. 27 

4.2 Analytické schůzky ................................................................................................ 29 

4.3 Matice SWOT ........................................................................................................ 30 

5 Vize města ................................................................................................................... 31 

6 Strategie rozvoje .......................................................................................................... 32 

6.1 Strategie rozvoje prioritní osy Rozvoj města............................................................. 33 

6.1.1 Finanční stabilita ............................................................................................... 33 

6.1.2 Vybavenost ...................................................................................................... 33 

6.1.3 Služby města .................................................................................................... 33 

6.1.4 Doprava ........................................................................................................... 33 

6.1.5 Energetické hospodářství .................................................................................... 33 

6.2 Strategie rozvoje prioritní osy Ekonomika a podnikání ............................................... 34 

6.2.1 Zaměstnanost ................................................................................................... 34 

6.2.2 Podpora podnikání ............................................................................................. 34 

6.2.3 Podpora cestovního ruchu ................................................................................... 34 

6.2.4 Rozvojové plochy .............................................................................................. 35 

6.3 Strategie rozvoje prioritní osy Sociální politika a služby ............................................. 35 

6.3.1 Demografický rozvoj .......................................................................................... 35 

6.3.2 Rodinná politika ................................................................................................ 35 

6.3.3 Bydlení ............................................................................................................ 35 

6.3.4 Komunitní plánování .......................................................................................... 35 

6.3.5 Sociální začleňování ........................................................................................... 36 

6.3.6 Péče o zdraví .................................................................................................... 36 

6.4 Strategie rozvoje prioritní osy Kvalita života ............................................................. 36 

6.4.1 Vzdělávání ........................................................................................................ 36 

6.4.2 Volný čas ......................................................................................................... 36 

6.4.3 Kultura ............................................................................................................. 37 

6.4.4 Společenský život .............................................................................................. 37 

6.4.5 Sport ............................................................................................................... 37 

6.4.6 Publicita a propagace ......................................................................................... 37 

6.4.7 Bezpečnost ....................................................................................................... 37 

6.4.8 Životní prostředí ................................................................................................ 38 

6.5 Akční plán ............................................................................................................ 38 

 

 

 

  



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 4 z 38 

 

1 Slovník zkratek a pojmů užitých v dokumentu 
Tabulka 2 Zkratky 

Zkratka Význam 

CzT CzechTourism (Česká centrála cestovního ruchu) 

ČD České dráhy 

ČOV Čistička odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

ERDF Evropský regionální rozvojový fond (European Regional Development Fund) 

ESF Evropský sociální fond 

EU Evropská unie 

ICT Informační a komunikační technologie (Information and Communication Technology) 

IOP Integrovaný operační program 

Kč Koruna česká 

m3 Metr krychlový 

MěÚ Městský úřad 

MŠ Mateřská škola 

OP LZZ Operační program lidské zdroje a zaměstnanost 

ORP Obec s rozšířenou působností 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 

SWOT Strengths (silné), Weaknesses (slabé) stránky, Opportunities (příležitosti), Threats 
(hrozby). 

ZŠ Základní škola 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 5 z 38 

 

2 Co je strategie 
Samotná strategie se skládá z analytické a návrhové části. Analytická část sleduje níže uvedené 

parametry a sestává se z následujících kroků: 

 Objektivní analýza území – založená na veřejných statistikách většinou z ČSÚ, ze kterých 
vyplývají nezpochybnitelné přednosti nebo slabosti dané oblasti či území. Zkoumání je 
zaměřeno buď přímo na město, nebo na nejnižší možnou oblast, na kterou je statistika 
vedena. Pokud je to možné porovnává se oblast s obdobnou.  

 Finanční analýza rozpočtu města, ve které se zkoumá, jak je na tom město s příjmy a výdaji, 
či zadlužením.  

 Subjektivní analýza je založena na osobních schůzkách se zástupci veřejnosti: 
o Rada města 
o Zastupitelé 
o Představitelé spolkového života  

o Zástupci občanských iniciativ 
o Aktivní veřejnost prostřednictvím dotazníků 

Schůzkám se zástupci veřejnosti bylo celkem věnováno přes 120 hodin osobních jednání za účasti 

externích konzultantů. Klíčové skutečnosti jsou pak uvedeny formou SWOT analýzy. Jsou definovány 
a pospány společné silné a slabé stránky, ale také hrozby a příležitosti. Na základě tohoto průniku 
byly definovány problematické oblasti, kterým je potřeba se především věnovat. 

Dále je také provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření, které probíhalo v rámci průzkumu mínění 
veřejnosti ohledně strategických záměrů, neboť souhlas veřejnosti je klíčový faktor úspěchu 
rozvojové strategie. 

Rámec strategického rozvoje pak ukazuje směry, které chce vedení města podporovat pro zlepšení 
situace ve zkoumaných oblastech. 

Aby bylo město schopno efektivně rozvíjet ekonomický potenciál města, je třeba zavést komplexní 
nový strategický plán, realizaci stávajícího plánu vyhodnotit, vytvořit komplexní strategický 
dokument, který nastaví potřeby regionu, jejich priority, možnosti financování, kontrolní mechanismy 
plnění včetně specifikace cílů, jejich provázanosti, finančních a personálních nároků tak, aby při 
klesajících příjmech v ekonomické krizi byly zajištěny nejen základní funkce města, ale také jeho 

plynulý rozvoj. Součástí stanovení cílů je i jejich měřitelnost v reálném čase a získávání zpětné vazby. 

  



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 6 z 38 

 

3 Analýza města Kostelec nad Orlicí  
Analýza popisuje území města Kostelec 

nad Orlicí z pohledu objektivních statistik, 
které jsou čerpány z veřejně dostupných 
pramenů tak, aby jejich hodnoty bylo 
možno ověřit.  

Výsledky těchto statistik jsou pak použity 
ke stanovení problematických okruhů a 
porovnávány se zdroji se subjektivních 

zdrojů jako jsou analytické schůzky a 
dotazníky. 

 

Tato webová verze vybírá klíčové části 

analýzy. 

 

Klíčovými oblastmi pro hodnocení jsou pak: 

 Ekonomika 
 Infrastruktura 
 Lidé 
 Bezpečnost 
 Sociální a zdravotní služby 
 Kultura a cestovní ruch 

 Životní prostředí 

 

Následující kapitoly uvádí klíčové analytické údaje k datu zpracování analýzy. 

3.1 Ekonomika 

3.1.1 Bilance rozpočtu obce 

Městské finance jsou reprezentovány rozpočtem města, tj. disponibilními prostředky pro investice, 
které je možné umístit v rámci regionu, či použít na financování aktivit.  Je nutné poznamenat, že 
samotná bilance nic neříká o účelnosti výdajů, či financování.  

Grafické vyjádření bilance rozpočtu: 

 

Graf 1 Bilance rozpočtu 

-25 000 000 Kč 

-20 000 000 Kč 

-15 000 000 Kč 

-10 000 000 Kč 

-5 000 000 Kč 

- Kč 

5 000 000 Kč 

10 000 000 Kč 

15 000 000 Kč 

20 000 000 Kč 

25 000 000 Kč 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Bilance

 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 7 z 38 

 

Je zřejmé, že trend bilance rozpočtu je příznivý a spíše predikuje kladné hodnoty. 

3.1.2 Vývoj příjmové a výdajové stránky rozpočtu 

Vývoj příjmové a výdajové stránky rozpočtu je následující včetně zohlednění inflace: 

 

Graf 2 Nůžky trendu výdajů a příjmů 

Na grafu je vidět, že příjmy mají tendenci stoupat stejně jako výdaje. V obou případech se však 
vedení města daří hospodařit racionálně a držet výdaje pod kontrolou tak, aby na ně dostačovaly 
příjmy města. Výdaje rozpočtu jsou drženy pod hladinou příjmu, tedy je financováno pouze to, co si 

město skutečně může dovolit. 

3.1.3 Provozní výdaje města 
Tabulka 3 Provozní výdaje očištěné od inflace 

Rok Provozní výdaje 

2000 47 087 750 Kč  

2001 51 052 817 Kč  

2002 57 812 141 Kč  

2003 99 919 650 Kč  

2004 109 059 852 Kč  

2005 88 760 116 Kč  

2006 92 612 142 Kč  

2007 127 971 918 Kč  

2008 137 779 291 Kč  

2009 128 333 377 Kč  

2010 128 728 583 Kč  

2011 120 268 488 Kč  

2012 66 315 875 Kč  

 

Reálné provozní náklady mají tendenci růst. Podle čísel je zřejmé, že město úspory výdajů na přímých 
provozních nákladech dorovná náklady na udržitelnost investice. Jinými slovy ušetřené prostředky 
vloží do investic na zvelebení města, což je velmi racionální finanční politika. Také je vidět zřetelný 

60 000 000 Kč 

80 000 000 Kč 

100 000 000 Kč 

120 000 000 Kč 

140 000 000 Kč 

160 000 000 Kč 

180 000 000 Kč 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Příjmy

Výdaje

Lineární (Příjmy)

Lineární (Výdaje)

 

Graf 3 Provozní výdaje očištěné od inflace 

 

40 000 000 Kč 

60 000 000 Kč 

80 000 000 Kč 

100 000 000 Kč 

120 000 000 Kč 

140 000 000 Kč 

160 000 000 Kč 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Provozní výdaje



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 8 z 38 

 

zlom nárůstu provozních výdajů v roce 2010. Zejména je zásadní rozdíl mezi lety 2011 a 2012. V roce 
2012 jsou provozní výdaje i přes vysokou investiční činnost pod úrovní roku 2003. 

3.1.4 Náklady na veřejnou správu 

Pod pojmem výdaje na veřejnou správu se rozumí: 

 Regionální a místní správa § 617 
 Zastupitelské orgány § 611 
 Ostatní činnosti § 640 

 Ostatní finanční operace § 639 
 Pojištění funkčně nespecifikované § 632 
 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací § 631 
 Zahraniční pomoc a mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) § 622 

Obecně veřejná správa jsou náklady na výkon veřejné správy v rámci demokratického uspořádání 
státu. 

 

Graf 4 Náklady na veřejnou správu 

Z grafu je zřejmé, že vedení města v číslech očištěných o inflaci snižuje náklady na veřejnou správu 

a celkově tak racionálně nakládá s prostředky města. Do roku 2002 se již promítly náklady spojené 
s delimitací státní správy. 

3.1.5 Zadluženost na obyvatele 

Zadluženost na obyvatele je klíčový ukazatel finanční analýzy a pro město Kostelec nad Orlicí má 
následující hodnoty. 

  

10 000 000 Kč 

15 000 000 Kč 

20 000 000 Kč 

25 000 000 Kč 

30 000 000 Kč 

35 000 000 Kč 

40 000 000 Kč 

45 000 000 Kč 

50 000 000 Kč 

55 000 000 Kč 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Náklady na veřejnou správu bez inflace



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 9 z 38 

 

Tabulka 4 Zadlužení na obyvatele 

Rok Zadlužení 

2000 2 501,82 Kč 

2001 2 545,28 Kč 

2002 2 564,25 Kč 

2003 2 557,62 Kč 

2004 2 558,86 Kč 

2005 2 567,58 Kč 

2006 2 569,25 Kč 

2007 2 573,01 Kč 

2008 2 544,05 Kč 

2009 2 531,43 Kč 

2010 2 537,12 Kč 

2011 2 503,01 Kč 

2012 2 532,65 Kč 

Z grafu je zřejmý klesající trend zadlužení. Vzhledem k převaze růstu příjmů nad výdaji je bonita 
města nedotčena. Je vidět, že úvěry jsou používány racionálně na předfinancování dotací. 

 

3.1.6 Struktura podnikání dle oborů 

Graf 6 Podíl činností podle procentuálního podílu 

V obci převažuje drobné podnikání, řemesla a stavebnictví. Struktura podnikání ve městě Kostelec 
nad Orlicí je rovnoměrně rozložená na průmysl, služby se zastoupením zemědělského podnikání. 
Zejména sektor služeb je však velmi závislý na kupní síle v regionu. 

Zemědělství, lesnictví, 
rybářství 

3%

Průmysl celkem 
14%

Stavebnictví 
11%

Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 

26%

Doprava a skladování 
2%

Ubytování, stravování a 
pohostinství 

6%

Informační a 
komunikační činnosti 

2%

Peněžnictví a 
pojišťovnictví 

2%

Činnosti v 
oblasti 

nemovitostí 

4%

Profesní, vědecké a 
technické činnosti 

10%

Administrativní a 
podpůrné 

činnosti 

1%

Veřejná správa a 
obrana; povinné 

sociální 

zabezpečení 
0%

Vzdělávání 
2%

Zdravotní a 
sociální péče 

1%

Kulturní, zábavní a 
rekreační činnosti 

2%

Ostatní činnosti 
10%

Nezjištěno 
2%

 

Graf 5 Zadlužení na obyvatele 

 

2 460,00 Kč

2 480,00 Kč

2 500,00 Kč

2 520,00 Kč

2 540,00 Kč

2 560,00 Kč

2 580,00 Kč

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Zadlužení na obyvatele



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 10 z 38 

 

3.1.7 Reálné mzdy v oblasti 

Vývoj reálné mzdy je potom po odečtení inflace následující. 

Tabulka 5 Průměrná mzda očištěná od inflace od roku 2007 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Absolutní čísla  18 280 Kč    19 929 Kč    20 527 Kč    20 779 Kč    21 167 Kč    21 895 Kč  

Inflace 2,80% 6,30% 1,00% 1,50% 1,90% 3,30% 

Koeficinet 100,00% 97,20% 96,23% 94,78% 92,98% 89,92% 

Reálná mzda 18 280 Kč 19 371 Kč 19 753 Kč 19 694 Kč 19 681 Kč 19 688 Kč 

3.1.8 Počty podniků podle počtu zaměstnanců 

Rozložení podniků ve městě je důležité z pohledu celkové strategie, jak je město závislé na 
konkrétních zaměstnavatelích a jak moc je rizikové, když velký zaměstnavatel z města odejde. 

Tabulka 6 Počty subjektů podle zaměstnanců 

Kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 

Bez zaměstnanců  462 455 477 488 493 

1 - 5 zaměstnanců  115 109 105 96 98 

6 - 9 zaměstnanců  18 15 16 18 12 

10 - 19 zaměstnanců  17 20 19 18 15 

20 - 24 zaměstnanci  4 4 1 3 2 

25 - 49 zaměstnanců  8 9 9 10 11 

50 - 99 zaměstnanců  5 4 5 5 4 

100 - 199 zaměstnanců  2 2 2 1 1 

200 - 249 zaměstnanců  0 0 0 0 0 

250 - 499 zaměstnanců  0 0 0 0 0 

500 - 999 zaměstnanců  1 1 1 1 1 

 

3.1.9 Nezaměstnanost 

Křivka nezaměstnanosti stoupá, což představuje hrozbu nižší kupní síly a tak úpadek podnikání. 
Počty uchazečů na volné místo indikují možnost sehnat práci přímo ve městě. 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 11 z 38 

 

 

Graf 7 Počet uchazečů na volné místo 

Je vidět, že přímo ve městě byl počet volných míst vyšší než počet uchazečů pouze v roce 2008, ale 

pak dále počet volných míst ubývá. 

Čísla mají samozřejmě vypovídací hodnotu, pokud se srovnají s vyšším měřítkem a to v tomto 
případě s okresem. 

Tabulka 7 Hodnoty srovnatelných parametrů pro nezaměstnanost 

Období Míra nezaměstnanosti Počet uchazečů na volné místo 

Kostelec nad 

Orlicí 

Okres Rychnov 

nad Kněžnou 

Kostelec nad 

Orlicí 

Okres Rychnov nad 

Kněžnou 

červen 05 7,10% 6,30% 11,30 12,00 

prosinec 05 7,10% 6,20% 16,07 10,62 

červen 06 5,60% 5,00% 4,21 4,54 

prosinec 06 4,80% 4,50% 5,59 3,74 

červen 07 3,20% 2,90% 2,17 1,87 

prosinec 07 3,60% 2,90% 1,35 1,67 

červen 08 2,10% 2,40% 0,93 1,24 

prosinec 08 3,90% 4,00% 3,51 4,13 

červen 09 6,80% 6,60% 16,46 15,15 

prosinec 09 8,30% 7,40% 29,33 27,17 

červen 10 6,40% 6,40% 20,30 12,42 

prosinec 10 7,90% 7,20% 25,10 21,16 

červen 11 6,50% 5,50% 10,89 5,87 

prosinec 11 7,10% 5,50% 18,83 26,32 

 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

če
rv

e
n

 0
5

zá
ří

 0
5

p
ro

si
n

e
c 

0
5

b
ře

ze
n

 0
6

če
rv

e
n

 0
6

zá
ří

 0
6

p
ro

si
n

e
c 

0
6

b
ře

ze
n

 0
7

če
rv

e
n

 0
7

zá
ří

 0
7

p
ro

si
n

e
c 

0
7

b
ře

ze
n

 0
8

če
rv

e
n

 0
8

zá
ří

 0
8

p
ro

si
n

e
c 

0
8

b
ře

ze
n

 0
9

če
rv

e
n

 0
9

zá
ří

 0
9

p
ro

si
n

e
c 

0
9

b
ře

ze
n

 1
0

če
rv

e
n

 1
0

zá
ří

 1
0

p
ro

si
n

e
c 

1
0

b
ře

ze
n

 1
1

če
rv

e
n

 1
1

zá
ří

 1
1

p
ro

si
n

e
c 

1
1

Počet uchazečů na volné místo



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 12 z 38 

 

 

Obrázek 1 Podíl dlouhodobě nezaměstnaných 

Z obrázku je zřetelné, že okres Rychnov nad Kněžnou patří k nejlepším okresům v kontextu celé ČR. 

3.1.10 Závěry 

Hospodaření města: 

 Město šetří provozní výdaje 
 Ušetřené prostředky investuje do bezpečnosti a sportu 

 Příjmy se zvyšují 
 Snižuje se zadluženost 

Hlavní problémy: 

 Rostoucí trend nezaměstnanosti 
 Závislost na velkém a několika středních zaměstnavatelů 

Pozitiva: 

 Lehké oživení v celé ČR 

 Dotační politika 

 Daří se umisťovat dlouhodobě nezaměstnané 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 13 z 38 

 

3.2 Infrastruktura 

 

Obrázek 2 Mapa silnic vedoucích do města 

Z mapy je patrné, že městem prochází tranzitní doprava po silnici 11 na Hradec Králové, dále je 
dobré spojení na Pardubice po silnici číslo 36, které město spojují s hlavními ekonomickými centry v 

regionu. Z mapy je zřetelný chybějící obchvat města. Je vidět také velmi dobře vybudované železniční 
spojení a to jak do hlavních ekonomických center, tak do okresního města.  

Kostelcem nad Orlicí prochází železniční trať č. 021 Týniště nad Orlicí – Letohrad. Na trati se nachází 
stěžejní železniční stanice Kostelec n. O. – město, ve které staví jak regionální tak rychlíkové spoje 
ČD, a dále zastávka Kostelec nad Orlicí, ve které staví pouze spoje regionální. Železniční stanice 
(Kostelec nad Orlicí - město) je vzdáleno od Palackého náměstí (centrum) přibližně 10 minut volnou 

chůzí a je vybaveno odbavovací budovou. Trať je jednokolejná s motorovou trakcí. 

Kostelec nad Orlicí je dopravním uzlem mnoha autobusových linek, ke kterým se řadí i cyklobusové 

a skibusové spoje směřujících do Orlických hor. Hlavní autobusové stanoviště pro odbavení 
cestujících je zajištěno na Palackém náměstí (centrum). Autobusový terminál není vybaven 
odbavovací budovou pro cestující i pracovníky dopravců, je umístěn na pozemní komunikaci. 
Nástupiště je tvořeno částí průběžného chodníku a jednotlivé zastávky jsou za sebou umístěny v 
polotěsném řazení. 

3.2.1 Silniční síť v oblasti 

Celková délka silnic a dálnic v okrese Rychnov nad Kněžnou je následující. Jedná se o souhrn 
absolutních délek dálnic, rychlostních silnic a všech tříd silnic na území okresu. Jednotkou je 1 km. 

Tabulka 8 Celková délka silnic a dálnic v porovnání v celé ČR 

Decil Okres 

do 300 PM MO JE KI          

301 - 395 TP OV            

396 - 490 RO UL            

491 - 585 PZ SO JN BK BV HO VY FM KM UH VS ZL  

586 - 680 ME RA DC CV CL SM NA TU PV NJ    

681 - 775 BE KO NB CK PI PT DO CH LI PR    

776 - 870 KD PY ST PJ TC KV HK RK PU JI SU BR OP 

966 - 1 066 LT CR HB PE ZN         

1 061 a více BN CB JH KT TR ZR BI OC      



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 14 z 38 

 

Z tabulky je zřejmé, že silnic a dálnic vede okresem Rychnov nad Kněžnou v porovnání s celou ČR 
více než je obvyklý průměr, což je vidět i na níže uvedeném obrázku na silnicích ve vlastnictví státu, 
tj. klíčových dopravních tepen. 

 

Obrázek 3 Podíl silnic ve vlastnictví státu 

Klíčový je však i parametr hustoty silnic, protože samotná délka silnic může výsledek zkreslovat tím, 
že okresy nemají stejnou rozlohu. Toto srovnávací kritérium dává informaci, kolik metrů pozemních 
komunikací všech kategorií dohromady připadá na 1 km2 rozlohy sledovaného regionu resp. okresu. 

Tabulka 9 Celková hustota silnic a dálnic [m/km2] 

Decil Okres 

do 480 CK JE FM VS        

481 - 550 PT KV HO BR UH ZL      

551 - 620 PB JH KT TC MO CL TU BV VY   

621 -  690 RA CB PI DO CH SO DC CV SY JI  

691- 760 TA PS LI NA UO TR ZR BK BI NJ OP 

761 - 830 BN ST PJ LN RK PE PR     

831 - 900 ME MB NB RO TP SM PU HB PV KI  

901 - 970 PM LT HK OV        

971 - 1 040 KO KH PY PZ UL JC CR     

 1 041 a více BE KD JN         

 

 

3.2.2 Dojíždění za prací 

Doprava z hlediska lidí dojíždějících a vyjíždějících za zaměstnáním a žáků do škol vypadá následně. 
Údaje pochází ze sčítání lidu v roce 2011. 

 

JH

KT
JI

BI

ZR

ZN

PI

PB

KV

BR

TR

CB

CK

PT

TA

LI

BN
TC

SY

PS

PE

OC

SU

LT

FM
PJ

HB

TU

VS

CL

ZL

UO

BV

LN

ST

OP

DO

HO

NJ

CR

JC

RK

UH

MBCV

VY

BK

KH

CH RA
PU

PR

DC

HKNB

NA

JE

PV

KO

SO

KM

KD

BE

ME

SM

PZ
PY

RO

TP

PH

KI

JN
UL

MO

OV

BM

PM

Celková délka silnic a dálnic [km]

    <= 395

396 - 585

586 - 775

776 - 965

>= 966



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 15 z 38 

 

Tabulka 10 Statistika dojíždění do zaměstnání 

Město Počet 
zaměstnaných 

osob 

Dojíždějící  Vyjíždějící  Saldo dojížďky 
do zaměstnání  

Obsazená 
pracovní místa 

celke
m 

z 
toho 
ženy 

do zaměstnání  žáci, 
studenti

, 
učni 

do zaměstnání  žáci, 
studenti

, 
učni 

celke
m 

z 
toh
o 

žen
y 

celke
m 

na 1 000 
zaměstnanýc

h 
osob 

celke
m 

z toho celke
m 

z toho 

ženy denn
ě 

žen
y 

denn
ě 

Kostelec nad Orlicí 2 585 1 
151 

823 396 728 450 685 306 590 260 138 90 2 723 1 053 

Rychnov nad 
Kněžnou 

5 206 2 
388 

2 066 1 
179 

1 870 642 1 047 351 880 423 1 019 828 6 225 1 196 

 

Z tabulky je zřejmé, že mnohem více lidí dojíždí do města Kostelec nad Orlicí za prací než naopak. 

Totéž se týká studentů a žáků. Z tabulky je vidět, že město je klíčovým a přirozeným střediskem 

oblasti. 

3.2.3 Další technická infrastruktura 

V dalších technických záležitostech: 

 Dodávka elektrického proudu je bezproblémová a dostačující. Obnovitelné zdroje jsou 
využívány v rámci možností, kde jsou efektivní a investice schopna návratu např. jako solární 
konektory na střeše školy. 

 Plynofikace je provedena prakticky v celém městě a domácnosti disponují přípojkou na 
plynové rozvody 

 Z hlediska zásobování teplem nejsou ve městě velké centrální zdroje tepla, pro vytápění jsou 
rozhodující domovní kotelny. 

 Technický stav veřejného osvětlení odpovídá jeho stáří, provádí se stále častější opravy, 
dochází k nárůstu výkyvů. K obnově a modernizaci světelných bodů i rozvodů prozatím 
nedochází. 

3.2.4 Vodovodní síť 

V Kostelci je vybudován rozsáhlý systém jednotné kanalizace, ukončený čistírnou odpadních vod, do 

kterého je napojena většina obyvatel. Stoky jsou provedeny prakticky ve všech ulicích, profil 
kanalizace je DN 300-1500. Celková délka kanalizační sítě je cca 15,2 km, s celkovým počtem 1104 
domovních přípojek. Hlavní kmenová stoka A je vedena po pravém břehu a zaústěna do ČOV. U 
železniční zastávky je na sběrač A napojena stoka D (včetně stoky E), tyto stoky odvádějí odp. vody 
od zemědělské školy, náměstí a zástavby nad stadionem. Sběrač C, který je napojen na stoku A u 

hospody Na růžku odvádí vody ze Zoubkovy ulice. 

Zástavba na levém břehu Divoké Orlice „Na skále“ je odkanalizována sběračem B, napojeným přes 
čerpací stanici do sběrače A. 

Výstavby stokové sítě začala v třicátých letech minulého století, další výraznější etapa výstavby 
kanalizace se uskutečnila v letech 1970 – 1990. Kanalizace je jednotného systému. 

Na kanalizaci, vedoucí na ČOV dosud nejsou napojeny: 

 místní části Kostelecká Lhota, Koryta a Kozodry 

 část zástavby v povodí Štědrého potoka 
 část zástavby v lokalitě Na skále (stoky vedoucí do Lhoteckého potoka a do Divoké Orlice) 

 

Městské a průmyslové odpadní vody jsou přiváděny do mechanicko biologické ČOV. Původní ČOV, 
která byla typu Sigma – Prefa (2 komplexní čistírenské jednotky) byla uvedena do trvalého provozu 
v roce 1994. 

V letech 2001-2003 bylo pak provedeno rozšíření a intenzifikace ČOV dle projektu firmy IKKO 

Třebechovice, šlo zejména o přestavbu biologického stupně a kalového hospodářství tak, aby se ČOV 
vyrovnala i s limity, platnými po roce 2004. 

Prostor bývalých kasáren (ubytovací středisko pro uprchlíky) má malou samostatnou mechanicko 
biologickou ČOV, vyústěnou do melioračního odpadu (levostranný přítok Divoké Orlice). 

Veškerá kanalizační zařízení jsou v majetku města Kostelec nad Orlicí, jejich provozování zajišťuje 
stejně jako u vodovodu AQUA servis Rychnov nad Kněžnou. 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 16 z 38 

 

Ceny v současné době, tj. k roku 2013 vypadají následně, tabulka uvádí zkrácenou verzi z důvodu 
úspory místa. Pořadí je hodnoceno dle ceny kompletní, celkový počet společností je 94. 

Tabulka 11 Pořadí cen podle SOVAK v Kč/m3 

Pořadí Společnost vodné stočné celkem 

1 Vodárenská společnost Táborsko 50,63 50,39 101,02 

2 1.SčV, a.s. - Svazek obcí 50,78 40,4 91,18 

3 Severočeské vodovody a kanalizace a.s. 45,41 43,57 88,99 

4 Frýdlantská vodárenská společnost, a.s. 32,75 55,95 88,7 

5 Hradec Králové 43,15 44,9 88,05 

…     

24 Vodárenská akciová společnost a.s. - svazek Jihlava 48,92 33,12 82,04 

25 Vodárenská akciová společnost a.s.- svazek Tišnov 39,99 41,52 81,51 

26 VODÁRNA PLZEŇ a.s. - Město Touškov 53,22 27,9 81,12 

27 Petr Kožený, s. r. o. 45,9 34,04 79,94 

28 AQUA SERVIS, a.s. Rychnov n. Kn. 39,5 40,4 79,90 

29 Vodohosp. společnost Vrchlice-Maleč, a.s. - okres Kutná 
Hora 

43,54 35,79 79,33 

…     

91 Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř 21 27 48 

92 Krnovské vodovody a kanalizace s.r.o. 22,43 18,4 40,83 

93 Huslenky 33 0 33 

94 Stavební vodohospodářská, s.r.o. 30 0 30 

3.2.5 Závěry 

Hlavní problémy: 

 Chybějící obchvat města 

Pozitiva 

 Relativně vysoká hustota dopravních tepen 

 Dobrá dopravní obslužnost 
 Výborná technická vybavenost 

3.3 Lidé  
Komplexní demografické informace pro základní informaci o městě jsou k dispozici. Zájemce o 

podrobnější údaje odkazujeme na web ČSÚ. 

 

Graf 8 Počet obyvatel města Kostelec nad Orlicí v letech 1971-2012 

5 500

5 700

5 900

6 100

6 300

6 500

6 700

6 900

7 100

7 300

1
9

7
1

1
9

7
2

1
9

7
3

1
9

7
4

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 17 z 38 

 

V grafickém vyjádření je vidět trend k poklesu obyvatel. V období 1990 – 2000 došlo dle statistiky k 
poklesu obyvatel města cca o 300 obyvatel, což pravděpodobně souvisí se zrušením vojenské 
posádky a odchodem vojáků z povolání. 

V kontextu celého kraje je pak situace následující. 

 

Obrázek 4 Přírůstek (úbytek) obyvatel podle obcí v kontextu kraje 

3.3.1 Vývoj věkového složení obyvatelstva 

Klíčovou informací pro stanovení demografického trendu je veličina index stáří, co že je počet 65 
letých a starších na 100 0-14 letých obyvatel. Výpočet se provádí podle vzorce. 

 

 

𝐼𝑛𝑑𝑒𝑥 𝑠𝑡áří =
𝑃𝑜č𝑒𝑡 65 +

𝑃𝑜č𝑒𝑡 0 − 14
∗ 100 

 

 

Tato časová řada má význam pouze v porovnání, kde jsou hodnoty potom následující. 

 

  



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 18 z 38 

 

Tabulka 12 Index stáří v kontextu vyšších územních celků 

Rok ČR Kraj Okres Rychnov nad Kněžnou Kostelec nad Orlicí 

1991 62 65,7 63,6 40,5 69,0 

1992 64,3 68 65,8 42,8 72,6 

1993 66,8 70,7 68 43,7 80,1 

1994 69,6 73,6 70,7 46,0 84,7 

1995 72,5 76,7 72,5 47,1 88,8 

1996 75,3 79,2 74,9 50,3 91,9 

1997 78,1 81,6 76,7 52,1 93,6 

1998 80,6 84,1 78,8 55,5 94,4 

1999 83,1 86,5 81,1 58,0 97,5 

2000 85,5 88,9 83 59,9 100,6 

2001 87,2 90,6 84,1 63,2 99,0 

2002 89,2 92,9 86,8 65,9 99,5 

2003 91,6 95 88,4 68,1 98,0 

2004 94 97,5 90 70,5 100,3 

2005 97 100,3 92,8 75,6 101,6 

2006 100,2 103,7 96,1 80,3 99,7 

2007 102,4 106,1 98,4 85,1 100,1 

2008 105,1 109,6 101,8 89,9 104,3 

2009 107 111,7 103,9 92,9 108,4 

2010 107,8 113,4 105,2 98,2 109,0 

2011 110,4 116 107 102,4 114,6 

2012 113,3 120,5 111,1 109,5 124,4 

3.3.2 Vzdělanostní struktura 

 

Graf 9 Porovnání vzdělanostní struktury podle dosaženého vzdělání 

Na grafickém vyjádření je vidno, že v porovnání s krajem a celým státem je na tom zejména v počtu 

vzdělaných osob město a okres hůře než vyšší celky. V porovnání s okresem je však na tom město 
Kostelec nad Orlicí lépe. 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

základní střední bez maturity střední s maturitou Celkem

ČR Královéhradecký kraj Okres Rychnov nad Kněžnou Kostelec nad Orlicí



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 19 z 38 

 

3.3.3 Rodina 

Rodinná politika je klíčová pro růst počtu obyvatel a zvrácení negativního trendu poklesu obyvatel. 
V opatření pro rodinnou politiku jsou klíčová především opatření pro sladění rodinného a profesního 
života, neboť péče o děti představuje z pohledu ženy handicap při uplatnění na trhu práce. 

 

Graf 10 Počet dokončených bytů v časové řadě 

Na grafu je vidět trend rostoucího počtu výstavby bytů v porovnání s klesajícím počtem obyvatel jde 
o zajímavý trend. Podíl rodinných domů na bytové výstavbě má rostoucí trend a obvykle přesahuje 
bytovou výstavbu v bytových domech. 

 

Graf 11 Počty dětí v MŠ 

Naopak trend počtu žáků v základních školách je klesající, ale to se zcela zjevně změní, když děti 
z MŠ dorazí do základních škol. Je třeba se tedy kapacitně připravit na zvýšený počet žáků prvních 
tříd. I ze statistik města je zřejmý trend, který je zaznamenám již na úrovni kraje i okresu. Pokles 
žáků ve vyšších školách, ale proti tomu nárůst žáků v mateřských školách. 

V rámci zkoumání problematiky bylo zjištěno následující. 

13

22

66

82

67

74

113

52

106

54

42

50

76

44

60

0

20

40

60

80

100

120

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Počet dokončených bytů

145

150

155

160

165

170

175

180

185

190

195

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 20 z 38 

 

Tabulka 13 Počty narozených dětí 

Období Počty dětí 

1. 9. 2007 – 31. 8. 2008    67           

1. 9. 2008 – 31. 8. 2009 70 

1. 9. 2009 – 31. 8. 2010    69 

1. 9. 2010 – 31. 8. 2011    61 

1. 9. 2011 – 31. 8. 2012    59 

1. 9. 2012 – 31. 8. 2013    64 

Ve městě jsou celkem tyto základní školy: 

 ZŠ na ulici Tyršova 
 ZŠ na ulici Pelclova 
 ZŠ Gutha - Jarkovského na Palackého náměstí  

Tabulka 14 Kapacita základních škol 

Základní škola Kapacita 

ZŠ na ulici Tyršova 48 (dle interních zdrojů) 

ZŠ na ulici Pelclova 140 (dle výroční zprávy školy) 

ZŠ Gutha – Jarkovského na Palackého náměstí 723 (dle výroční zprávy školy) 

Tato kapacita je zcela zřejmě dostatečně nastavená k zvládnutí nárůstu dětí. 

 

3.3.4 Závěry 

Hlavní problémy: 

 Stárnutí populace 
 Rostoucí průměrný věk 
 Klesající počet obyvatel 
 Chybí koncepční politika rodiny 

Pozitiva: 

 Nízká cena realit 

 Pozitiva 
 Rostoucí bytová výstavba 
 Existence služby města hlídání dětí 
 Dobře dimenzované MŠ 
 Dostatek možností vyžití matek s dětmi 
 Seniorské hřiště 

  

Dle přehledu počtů dětí narozených v Kostelci nad Orlicí, 
viz tabulka vlevo, bude počet dětí přicházejících do 

prvních tříd stagnovat nebo mírně klesat. V loňském 
školním roce byla navýšena kapacita MŠ Krupkova o 25 
míst. Je ale přijímáno více dětí mladších čtyř a tří let. 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 21 z 38 

 

3.4 Bezpečnost 

3.4.1 Kriminalita 

Okres Rychnov nad Kněžnou patří mezi regiony s nejnižší kriminalitou vůbec v rámci celé České 
republiky. 

 

Graf 12 Celkový počet kriminálních činů v okrese Rychnov nad Kněžnou 

Rozložení trestné činnosti je pak následující. 

 

Graf 13 Rozdělení trestných činů 

0

20

40

60

80

100

120

le
d

e
n

 0
8

b
ře

ze
n

 0
8

kv
ě

te
n

 0
8

če
rv

e
n

e
c 

0
8

zá
ří

 0
8

lis
to

p
ad

 0
8

le
d

e
n

 0
9

b
ře

ze
n

 0
9

kv
ě

te
n

 0
9

če
rv

e
n

e
c 

0
9

zá
ří

 0
9

lis
to

p
ad

 0
9

le
d

e
n

 1
0

b
ře

ze
n

 1
0

kv
ě

te
n

 1
0

če
rv

e
n

e
c 

1
0

zá
ří

 1
0

lis
to

p
ad

 1
0

le
d

e
n

 1
1

b
ře

ze
n

 1
1

kv
ě

te
n

 1
1

če
rv

e
n

e
c 

1
1

zá
ří

 1
1

lis
to

p
ad

 1
1

le
d

e
n

 1
2

b
ře

ze
n

 1
2

kv
ě

te
n

 1
2

če
rv

e
n

e
c 

1
2

zá
ří

 1
2

lis
to

p
ad

 1
2

le
d

e
n

 1
3

b
ře

ze
n

 1
3

kv
ě

te
n

 1
3

Celkem

Násilné tr. činy
7%

Mravnostní delikty
1%

Krádeže vloupání
27%

Krádeže prosté
36%

Majetková
5%

Ostatní
10%

Hospodářské
14%



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 22 z 38 

 

Objasněnost v okrese Rychnov nad Kněžnou je pak 54%, což je nadprůměrné množství objasněných 
trestných činů. V porovnání s ostatními okresy okres Rychnov nad Kněžnou nevybočuje z průměru 
svého okolí. 

Následující tabulka ukazuje korelaci mezi investicemi do bezpečnosti a počtem trestných činů. 

Tabulka 15 Počet trestných činů v porovnání s investicemi do bezpečnosti 

Rok Počet trestných činů Investice do bezpečnosti 

2008 697 5 626 700 Kč  

2009 629 5 680 060 Kč  

2010 576 5 805 440 Kč  

2011 614 11 332 070 Kč  

2012 582 5 250 470 Kč  

V tabulce je zřetelně vidět, že investice do bezpečnosti vedou k poklesu trestných činů. 

Tabulka 16 Přestupky a jejich počet v rámci pověřené obce Kostelec nad Orlicí  

Přestupky Počet 

2010 2011 2012 2013 

Proti veřejnému pořádku 7 22 17 18 

Proti občanskému soužití 144 203 100 116 

Proti majetku 59 63 43 42 

Na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 2 6 3 2 

 

Ve všech sledovaných kategoriích je vidět nárůst přestupků v roce 2011 ve srovnání s předchozím 
rokem, ale po investicích došlo ke zřetelnému poklesu počtu páchaných přestupků a hlavně se tento 
trend jeví setrvalým. 

 

3.4.2 Závěry 

Hlavní problémy: 

 Uprchlický tábor 
 Vyloučené lokality 

Pozitiva 

 Investice do bezpečnosti 

 Pokles krádeží a násilných tr. činů 
 Plán prevence kriminality 
 Dobrá práce MP 

 

3.5 Sociální a zdravotní služby 
Sociální služby obecně zahrnují tři základní oblasti. Jedná se o sociální poradenství, služby sociální 
péče a služby sociální prevence.  Mohou být poskytovány formou terénní, ambulantní nebo 

pobytovou, přičemž jednotlivé formy jsou kombinovány tak, aby finálně byla sociální služba zajištěna 
maximálně efektivně. 

  



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 23 z 38 

 

3.5.1 Poskytovatelé 
Tabulka 17 Poskytovatelé sociální služeb v rámci SO ORP 

Typ služby Počet 

Centra denních služeb  1 

Denní stacionáře  1 

Týdenní stacionáře  0 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením  0 

Domovy pro seniory  2 

Domovy se zvláštním režimem  1 

Chráněné bydlení  0 

Azylové domy  0 

Domy na půl cesty  0 

Zařízení pro krizovou pomoc  0 

Nízkoprahová denní centra  0 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  0 

Noclehárny  0 

Terapeutické komunity  0 

Sociální poradny  1 

Sociálně terapeutické dílny  0 

Centra sociálně rehabilitačních služeb  0 

Pracoviště ranné péče  0 

Intervenční centra  0 

Služby následné péče 0 

Dostupná zdravotnická zařízení jsou v rámci města Kostelec nad Orlicí uváděna následně. 

Tabulka 18 Druhy zdravotnických zařízení 

Druh zařízení Počet 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé  3 

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře pro dospělé  1 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost  2 

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa  4 

Samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa  3 

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře - gynekologa  0 

Samostatná ordinace lékaře specialisty  5 

Detašované pracoviště samostatné ordinace lékaře specialisty  3 

Ostatní samostatná zařízení  2 

Detašované pracoviště ostatního samostatného zařízení  1 

Zařízení lékárenské péče  3 

3.5.2 Závěry 

Hlavní problémy: 

 Chybějící širší spektrum sociálních služeb 

Pozitiva: 

 Dobré sociální zajištění 
 Dobré pokrytí zdravotními službami 
 Nový dům s pečovatelskou službou 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 24 z 38 

 

3.6 Kultura a cestovní ruch 

3.6.1 Návštěvnost 

V rámci okresu Rychnov nad Kněžnou je pak situace následující 

Tabulka 19 Počet návštěvníků v rámci okresu a správního obvodu obce 

Rok 

Okres SO ORP Kostelec nad Orlicí 

Počet 
návštěvníků 

Průměrná doba 
pobytu 

Počet 
návštěvníků 

Průměrná doba 
pobytu 

2000 79 715 5,6 3 867 4,3 

2001 87 890 4,8 4 859 5,3 

2002 92 132 4,8 4 219 4 

2003 78 531 4,6 2 997 3,8 

2004 76 450 4,5 3 748 3,6 

2005 85 263 4,8 4 512 4,4 

2006 89 043 4,5 5 790 4 

2007 87 119 4,2 4 439 3,5 

2008 80 074 4,2 4 392 3,5 

2009 65 752 4,2 2 540 3,8 

2010 64 841 4,4 2 521 3,4 

V celém okrese i správním obvodu obce je zřetelný úbytek hostí a zkrácení délky pobytu, což je 
negativní trend, protože cestovní ruch přináší do regionu peníze a pracovní příležitosti. 

 

Graf 14 Srovnání trendu návštěvnosti města Kostelec nad Orlicí a Rychnov nad Kněžnou 

Z grafu je zřetelné, že město Rychnov nad Kněžnou má tendenci zvyšovat počet návštěvníků, kdežto 
obec Kostelec nad Orlicí má celkový trend směrem k poklesu. Konec grafu sice napovídá zastavení 
poklesu návštěvnosti, ale vzhledem k turistické atraktivitě města může být počet návštěvníků ve 
městě vyšší.  

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Kostelec nad Orlicí Počet návštěvníků Rychnov nad Kněžnou Počet návštěvníků

Lineární (Kostelec nad Orlicí Počet návštěvníků) Lineární (Rychnov nad Kněžnou Počet návštěvníků)



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 25 z 38 

 

 

3.6.2 Závěry 

Hlavní problémy: 

 Klesající návštěvnost 
 Chybějící rekonstrukce SK Rabštejn 

Pozitiva: 

 Turisticky atraktivní prostředí  

 Tradiční kulturní akce 
 Dobré napojení na cyklostezky 
 Dobře fungující I-centrum 

3.7 Životní prostředí 

3.7.1 Odpad 

Na území města Kostelce nad Orlicí je nakládání s odpady upraveno Obecně závaznou vyhláškou č. 
3/2012, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání odstraňování 
komunálních odpadů, vznikajících na území města Kostelce nad Orlicí a jeho částí - Kostelecká Lhota, 
Koryta, Kozodry, vč. systému nakládání se stavebním odpadem a systému komunitního 

kompostování, a kterou se ruší obecně závazná vyhláška č. 2/2001, 1/2005 a 4/2010. 

Tabulka 20 Rozložení komunálního odpadu 

Kategorie / rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Objemný odpad 67,98 34,33 279,53 325,9 299,48 305,29 

Biologicky RO 183,39 573,86 553,18 538,26 587,91 85,76 

Směsný KO  1793,898 1848,969 1686,1 1600,465 1512,519 1579,559 

V grafickém vyjádření je pak zřejmý pokles směsného komunálního odpadu, což je pozitivní zpráva 
pro životní prostředí a město Kostelec nad Orlicí se tak zlepšuje v důležitém environmentálním 
kritériu. 

 

Graf 15 Směsný komunální odpad 

V rámci třídění odpadů je vidět velmi pozitivní trend zvyšování objemu roztříděného odpadu. 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2007 2008 2009 2010 2011 2012



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 26 z 38 

 

3.7.2 Kvalita ovzduší 

Legenda: 

 SO2 – oxid siřičitý 
 NO2 – oxid dusičitý 
 PM10 – pevné částice či pevné prachové částice. Jedná se o drobné částice pevného 

skupenství rozptýlené ve vzduchu, které jsou tak malé, že mohou být unášeny vzduchem. 

 

Graf 16 Porovnání kvality ovzduší v okresech 

3.7.3 Závěry 

Hlavní problémy: 

 Relativně dobré prostředí 

Pozitiva: 

 Plynofikace města 
 Dobře fungující svoz odpadu 
 Absence zásadních zdrojů smogu 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

PM10 NO2 SO2

Hradec Králové

Náchod

Rychnov nad Kněžnou

Trutnov



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 27 z 38 

 

4 Subjektivní analýza 
Analytické schůzky s významnými představiteli veřejného 

života, které probíhaly formou osobních setkání a 
prezentací názorů respondentů v hovoru s konzultanty. 

Dotazníkové šetření pro občany Kostelec nad Orlicí, ve 
kterém se mohli vyjádřit ke strategickým záměrům 
města. 

SWOT analýza – vyhodnocení slabých a silných stránek 
řešeného území a příležitostí a hrozeb, které stojí před 

řešeným územím.  

Oblasti k řešení pak jsou definované okruhy témat, 
kterými je vhodné se v rámci návrhové části zabývat 
(využívání silných stránek, eliminace slabých stránek, 

využívání příležitostí a odvracení hrozeb, nebo jejich 
následků).  

 

 

4.1 Dotazníkové šetření 
V rámci zpracování záměrů se tým pro realizaci návrhu strategie města 
obrátil na občany s prosbou o vyjádření se k záměrům města. 
Vzhledem k počtu se jako nejvhodnější forma jeví dotazníkové šetření. 
Dotazníky byly vytištěny a také umístěny v elektronické podobě na 

webové stránky města.  

Respondenti v každé oblasti známkovali svou spokojenost podle 
stupnice 0 nejhorší a 10 nejlepší, jak je vidět na obrázku. Celkové 
hodnocení bylo potom posuzováno 
podle stupnice uvedené ve schématu. 

Z hlediska města je pak nutné se 

zabývat primárně zejména oblastmi 
hodnocenými jako velmi špatné či 
špatné a snažit se vylepšit skutečnosti 
hodnocené jako uspokojivé. Naopak 
výborné nebo dobré je nutno udržet 
v daném stavu. 

 

V rámci dotazníků měli občané 
anonymní možnost se také vyjádřit k tomu, co oni sami považují za 
důležité, aby město vykonalo. 

 

Spokojenost obyvatel s celkovou situací ve městě je uvedena v následující tabulce, která ukazuje, 
že obyvatelé jsou převážně mírně spokojení se situací v obci. Klíčovým závěrem je, že počet velmi 
spokojených převyšuje celkový počet obou kategorií nespokojenosti. 

 

Tabulka 21 Míra spokojenosti se situací v obci 

velmi spokojen  mírně spokojen mírně nespokojen velmi nespokojen 

21%  63%  14%   2%   

 

Respondenti jako klíčové hodnotí mezilidské vztahy a na druhém místě nejčastěji volí zaměstnání. 
Jako naprosto nedůležité se jeví téma místního plánování. 

 

 

 

0 nejhůř

10 nejlíp

 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 28 z 38 

 

Tabulka 22 Kvalita života (řazeno podle známky) 

Důležitost 1 2 3 4 5 6 

mezilidské vztahy 10 3 5 2 5 2 

zaměstnání 9 6 3 4 3 2 

veřejné služby 2 6 6 8 5 0 

místní plánování 1 3 0 0 3 20 

zájmy a záliby 0 2 9 8 5 3 

V další části dotazníku lidé možnost oznámkovat své město. Za jednotlivé oblasti jsou vypočteny 
průměrné známky, které jsou uvedeny následovně řazeno od nejlépe k nejhůře hodnoceným. 

Tabulka 23 Známky za oblasti  

Oblast Známka 

Veřejné služby 7,02 

Životní prostředí 6,34 

Život ve městě 5,79 

Ovlivnění chodu obce 4,90 

Ekonomika 3,92 

Bezpečnost 3,87 

 

 

 

 

 

 

 

Lze tedy konstatovat, že jako nejkritičtější oblasti občané vnímají: 

 Bezpečnostní situaci 
 Ekonomickou situaci s ohledem na podporu novým podnikatelským záměrům 

Průměrný věk respondentů byl 37,1 let. 

Níže uvedené koláčové grafy ukazují rozložení podle kategorií: 

 Pohlaví  
 Typ zaměstnání 

 

 

 

 

Graf 18 Respondenti podle pohlaví Graf 19 Respondenti podle zaměstnání 

Muž
33%

Žena
67%

Zaměstnaný
90%

Nezaměstnaný
10%

 

Graf 17 Známky za oblasti 

 

Obrázek 5 Známky za oblasti 

 

7,02

6,34

5,79

4,90

3,92 3,87

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

Veřejné služby Životní 
prostředí

Život ve městě Ovlivnění 
chodu obce

Ekonomika Bezpečnost



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 29 z 38 

 

4.2 Analytické schůzky  
V rámci přípravy analýzy byly provedeny analytické strukturované rozhovory s jednotlivými zástupci 
politického, společenského a ekonomického života ve městě. V rámci rozhovoru byly zjišťovány 
priority k řešení a subjektivní potřeby skupin reprezentovaných zástupci. 

Výsledky: 

 18 silných stránek 

 9 slabých stránek 
 11 příležitostí 
 11 hrozeb 
 71 námětů na projekty 
 12 návrhů motta města 
 11námětů k vizím města 

Nejčastěji skloňovaná témata jsou: 

 Problematické soužití s uprchlíky a romskou komunitou 
 Obchvat města 

  



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 30 z 38 

 

4.3 Matice SWOT  
Silné a slabé stránky jsou vnitřní faktory rozvoje, to znamená skutečnosti s pozitivním, či negativním 
vlivem na rozvoj, které může přímo ovlivňovat svými rozhodnutími vedení města. 

Příležitosti a hrozby jsou vnější faktory rozvoje, to znamená skutečnosti s pozitivním, či negativním 
vlivem na rozvoj, které nemůže přímo ovlivňovat svými rozhodnutími vedení města. 

Tabulka 24 SWOT matice z analytických schůzek 

Silné stránky Slabé stránky 

S1. Dobré turistické zázemí a vybavení 
S2. Dobré pokrytí službami 
S3. Zeštíhlení úřadu 
S4. Minimální dluhová služba 

S5. Vybudovaný kamerový systém 

S6. Personální obměna v PO města 
S7. Hotové zateplení škol a školek 
S8. Vynikající ZUŠ 
S9. Zvýšené portfolio sociálních služeb 
S10. Nový dům pro pečovatelskou službu 
S11. Město se stalo ORP 
S12. Nízké zadlužení města 

S13. Výborná podpora sportu městem 
S14. Dobré podmínky k bydlení 
S15. Městská zástavba plynule přechází do 

rekreační zóny 
S16. Dobré hospodaření města 
S17. Město vhodně investuje a postupuje u 

zlepšování bezpečnosti 

S18. Výborná komunikace mezi podnikateli a 
vedením města 

W1. Starý chátrající vodovodní řád 
W2. Pronájem vodovodů a kanalizací 
W3. Dožívající veřejné osvětlení 
W4. Zastarávající technika v technických 

službách 

W5. Horší stav ovzduší 
W6. Nedostatečná kapacita školek 
W7. Chybějící veřejná doprava do okrajových 

částí 
W8. Chátrající sportoviště 
W9. Stagnující bytová výstavba 

Příležitosti  Hrozby 

O1. Vysoká zaměstnanost 

O2. Dobrá dopravní obslužnost  

O3. Blízkost závodu Škoda Auto táhne 
zaměstnanost 

O4. Dobrá zaměstnanost 

O5. Kostelec nad Orlicí je centrem památek ve 

městě i okolí 

O6. Výborné školství 

O7. Nový most spojující město s okolím 

O8. Turisticky zajímavá oblast 

O9. Postavená tenisová hala 

O10. Brána do Orlických hor 

O11. Hustá síť naučných stezek 

 

T1. Velká dopravní zátěž města 
T2. Bezpečnostní hrozba v podobě vyloučených 

lokalit a uprchlického tábora 
T3. Vznikající vyloučené lokality u centra města 
T4. Velmi slabá činnost státní policie 
T5. Vznik ubytoven pro nepřizpůsobivé 

T6. Zvyšující se útoky nepřizpůsobivých 
obyvatel na děti a důchodce 

T7. Špatná dislokace zdravotních zařízení díky 
zrušení polikliniky 

T8. Vznikající ubytovny pro sociálně slabé 
T9. Špatná práce státní policie při udržování 

pořádku 
T10. Nízký příspěvek na bezpečnost za 

existenci tábora (náklady na MP jsou 
mnohem vyšší) 

T11. Nekoncepční legislativa 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 31 z 38 

 

5 Vize města 
Základním mottem města je: „Kostelec nad Orlicí srdce Evropy“. 

Vize je slovní popis stavu, kterého by mělo město Kostelec nad Orlicí dosáhnout na konci období 
vytyčeného strategickým plánem rozvoje. Vize města je pak definována následovně: 

Kostelec nad Orlicí je ideálním místem pro život všech svých 
obyvatel. Zaměřuje se především na plnění jejich potřeb, 
podporuje pro ně rozvoj služeb, zabezpečuje kvalitní 
předškolní a základní vzdělání v souladu s moderními trendy, 
zabezpečuje bezpečí pomocí městské policie, podporuje 

bytovou výstavbu, stará se o seniory. Při cestě k tomuto cíli 
budou respektovány zásady trvale udržitelného rozvoje. To 
znamená hledání optimální rovnováhy mezi hospodářskými 
podmínkami, sociálními potřebami a ochranou životního 

prostředí města při zachování, případně rozvinutí, těchto 
životních hodnot pro příští generace. 

Pro lidi v Kostelci nad Orlicí budeme společně budovat 

bezpečné, čisté a krásné prostředí s širokou nabídkou 
pracovních příležitostí. Město bude podporovat rozvoj 
turistiky a péče o krajinu. S ohledem na tyto potřeby bude 

vhodně investováno do budování městské infrastruktury a podporovat tyto snahy pořádáním 
společenských a kulturních akcí. 

Město efektivně podporuje hospodářský růst budováním a zajišťováním vhodných podmínek pro 

rozvíjení podnikatelských aktivit na území města, pomáhá příchodu nových investorů a také 
podporuje střední a malé podnikání zejména v oblasti cestovního ruchu.  

Město zaměří pozornost na práci s dětmi a mládeží, město bude podporovat lidi a organizace, které 
jsou ochotni věnovat svůj volný čas práci s dětmi a mládeží, aby byl podpořen populační růst a 
zajištěn harmonický rozvoj a pokrytí potřeb obyvatelstva všech vrstev. Další ohroženou skupinou 
jsou senioři, jejichž zařazení v rámci programů aktivního stáří bude v centru pozornosti, zejména ale 
také s ohledem na zajištění kvalitní sociální a zdravotní péče. 

Zachování vynikající úrovně životního prostředí se stane základní hodnotou činnosti města, přičemž 
jeho ochrana bude vhodně skloubena s přirozenými hospodářskými potřebami území a zachování 
zásad sociální soudržnosti. Město při budování dopravy bude odvádět tranzitní dopravu z centra 
města, budovat bezpečné zóny s omezenou dopravou, podporovat rozvoj cyklostezek a snížení 
hlučnosti. 

 

 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 32 z 38 

 

6 Strategie rozvoje 
Strategické cíle vychází ze sestavených matic SWOT a dalších analytických podkladů. Strategické cíle 

jsou rámcem aktivit, projektů nebo opatření vedoucích k žádoucímu účinku nebo cíli. Jde zejména o 
podporu silných stránek či jejich udržení, eliminace či omezení slabých stránek, příprava reakce na 
rizika a využití nabízených příležitostí. 

 

Obrázek 6 Strategické cíle a prioritní osy 

  



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 33 z 38 

 

6.1 Strategie rozvoje prioritní osy Rozvoj města 

6.1.1 Finanční stabilita 

Stabilita rozpočtu města je klíčovým cílem a musí být sledováno obzvláště pečlivě. Hlavní účelem je 
udržení investičního potenciálu lokálních veřejných financí. Pokud město bude ve finanční krizi, dá se 
logicky dovodit, že kvalita života v obci výrazně poklesne. Cílem je také posílení role města jako 
veřejnoprávní korporace formou umisťování kapitálu a podpory aktivit na území města. 

V rámci dotačních titulů spolufinancovaných z ESF a ERDF je možno nalézt takové, které jsou určeny 
k podpoře místní samosprávy a jejich projektů, a to v Integrovaném operačním programu IOP a 
Operačním programu lidské zdroje a zaměstnanost. Tyto projekty pak lze účinně využít pro potřeby 

úřadu nebo spravovaného města a docílit tak úspory prostředků z rozpočtu dotčeného města. 
Spolufinancované aktivity také podporují projekty, které by město v současné ekonomické situaci 
nebylo schopno financovat samostatně nebo by je nerealizovalo vůbec. Tento cíl je však plně závislý 
na tom, jaké výzvy budou vypsány z centra s malou možností ovlivnění zaměření dotace. 

6.1.2 Vybavenost 

Jedním z hlavních cílů rozvoje občanské vybavenosti je dobudování infrastruktury tak, aby sloužila 
ke zvýšení kvality života obyvatelstva. Na základě vyhodnocení potřebnosti dobudování veřejné 

infrastruktury v jednotlivých místních částech, zohledňujícího zejména požadavky na bezpečnost 
obyvatel, bude postupně rozhodováno o přípravě a realizaci jednotlivých investičních akcí.  

Cílem města je zejména dobudování úpravny vody či doplnění napojení na kanalizaci, další efektivní 
využití budov v majetku města. Dalším cílem je komplexní rozvoj komerčních ploch pro podnikání. 

6.1.3 Služby města 

Údržba a péče o město je hlavní náplní činnosti městského úřadu ať už jde o údržbu místních 
komunikací, svoz odpadu či údržbu zeleně. Cílem je zachování provozních výdajů na údržbu 

městského majetku. V rámci služeb údržby a péče o město je nutná renovace areálu technických 
služeb a obnova strojového parku. Zkvalitňování péče o čistotu a údržbu města bude zajišťováno 
postupnou modernizací vybavenosti technikou a přizpůsobováním organizace práce aktuálním 
potřebám města. 

Město se také bude zaměřovat na podporu budování eGovernmentu v rámci svých organizací. 
Strategickým cílem je racionalizovat administrativní procedury, zajistit jejich větší efektivitu a 
transparentnost, minimalizovat byrokratické prvky uvnitř veřejné správy, zajistit adekvátní využívání 

ICT tak, aby bylo možné bezpečné sdílení dat orgány veřejné moci. 

Město bude podporovat vyšší dostupnost služeb města, ale vždy v rámci svých finančních možností 
tak, aby nedocházelo k porušení finanční stability. 

6.1.4 Doprava  

Tento cíl sleduje rozvoj dopravy ve městě v jeho okolí. Neexistuje činnost, která by nevyužívala 
silniční nebo železniční sítě. Spojení s okolím závisí na politice kraje a státu v rámci budování dopravní 
infrastruktury a silnic, kterými je město spojeno s okolím.  

V současné době je řešeno přizpůsobování přepravní kapacity místních komunikací dopravnímu 
zatížení většinou prostřednictvím úprav podmínek provozu změnou dopravního značení. Blíží se doba, 
kdy účinnost těchto opatření bude vyčerpána. Cílem je odklon tranzitní dopravy z centra města a 
zamezení projíždění kamiónů středem města. Město v této věci využije maximum svých možností a 
na krajské či státní úrovni bude provádět lobování za výstavbu a opravy silnic. 

Další oblastí je starost a péče o místní komunikace, úklid sněhy a oprava chodníků tak, aby byl 

zachován rozumný kompromis mezi finančními možnostmi obce a kvalitou této péče. Bude zavedeno 
víceleté plánování údržby a oprav pro efektivní využití zdrojů. Město bude řídit komunikaci s dalšími 
zainteresovanými stranami, aby nedocházelo k duplikaci či vzájemné protichůdnosti plánů údržby.  

6.1.5 Energetické hospodářství 

Město organizuje nákupy energií prostřednictvím elektronických aukcí pro jednotlivé městské 
organizace i pro obce z okolí, které o tuto službu projeví zájem. Tímto způsobem se dosahuje úspor 
na výdajích za energie. Město bude v tomto způsobu nákupu energie pokračovat dále, ale bude 
provádět porovnávání výsledků tohoto způsobu nákupu s ostatními způsoby uzavírání smluv na 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 34 z 38 

 

nákup energií. Město bude podporovat zateplování a omezování energetických ztrát na všech svých 
budovách. 

6.2 Strategie rozvoje prioritní osy Ekonomika a podnikání 

6.2.1 Zaměstnanost 

Udržení vlastní zaměstnanosti a s ní související nezaměstnanosti jsou jedním z nejdůležitějších cílů 
pro zvyšování životní úrovně obyvatel města Kostelec nad Orlicí. Hlavním cílem je se soustředit na 
stabilitu prostředí, omezovat neočekávané změny a celkově přispívat k vytváření podmínek pro 
smysluplnou ekonomickou činnost.  

Nezaměstnanost způsobuje sociálně patologické jevy a díky ní není využíván potenciál obce, omezuje 

kupní sílu a tím i využívání služeb. Nezaměstnanost je klíčový ukazatel sociální situace v obci. Pro 
omezení nezaměstnanosti mladých lidí s vysokoškolským vzděláním jsou nutné investice nebo využití 
dotačních programů zaměřených na získání praxe. 

Nezaměstnaností jsou nejvíce ohroženy skupiny lidí s nižším vzděláním a tím pádem nižší možností 

výběru či adaptace na pracovní podmínky vytvářené trhem. Jedním z nástrojů pro podporu 
znevýhodněných skupin obyvatelstva je vytváření veřejně prospěšných pracovních míst s podporou 

sociální politiky státu. 

6.2.2 Podpora podnikání 

Podpora podnikání je o podpoře podnikatelských aktivit a diverzifikaci podnikatelských oborů ve 
městě. Hlavním cílem je obrátit negativní trend stoupající nezaměstnanosti a snižující se kupní síly. 
Protože nové služby mohou přinést městu nové příležitosti a s tím i nová pracovní místa.  

Podporou nových podniků se rozumí především usnadnění zahájení podnikání pomocí, radou, jak se 
vypořádat s některými specifiky a životními situacemi. Cílem je vytvořit prostředí pro přátelské 

k podnikání. Součástí podpory nových podniků jsou také vybudované prostory pro podnikání, tzv. 
průmyslové zóny. Cílem je podpora zakládání malých firem, protože tyto malé společnosti tvoří v ČR 
60% zaměstnanosti. 

Základním krokem je zajištění funkčního uspořádání města (územní plán), které bude vytvářet dobré 
podmínky pro rozvoj jednotlivých sektorů podnikání. Následuje zajištění potřebné dopravní 
dostupnosti částí města, které jsou plně, nebo částečně využívány k podnikání, včetně zajištění 

dostatku parkovacích kapacit. 

Konkurenční prostředí dává možnosti uspět více podnikatelům a rozvojem služeb či příležitostí 
přispívá k zásadnímu rozvoji regionu. Město v této souvislosti bude omezovat stánkový a podomní 
prodej, neboť tyto formy prodeje nejsou svázány s regionem nebo městem. 

6.2.3 Podpora cestovního ruchu 

Cestovní ruch znamená příliv peněz a vznik nových pracovních příležitostí. Je také zdrojem daní a 
poplatků pro obecní rozpočet, které lze investovat do zachování přírodních krás tak, aby zůstaly 
zachovány pro budoucí generace. 

Na centrální úrovni působí od 1. dubna 1993 příspěvková organizace Ministerstva pro místní rozvoj 
Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism. Základním cílem CzT je propagace českých zemí 
jako destinace v zahraničí i v rámci státu. Jejím hlavním úkolem je především vytváření propagace 
republiky a její prosazování na domácím a zejména zahraničním trhu. Tento úkol plní formou 
propagační, reklamní a inzertní činnosti, pořádáním výstav a workshopů, vydavatelskou a 
nakladatelskou činností neperiodických tiskovin, překladatelskou činností, zpracováním analýz, 
distribucí a prezentací informací, zprostředkovatelskou činností v oblasti informatiky, obchodní 

činností, přednáškovou a poradenskou činností a výrobou obrazových a zvukových nosičů.  

Na marketingovou podporu cestovního ruchu na krajské úrovni (sběr a aktualizace dat, průzkum 
návštěvnosti, průzkum podnikatelského klimatu, navázání spolupráce mezi veřejným a soukromým 
sektorem) včetně podpory propagace a prodeje produktů cestovního ruchu a činnosti krajského 
destinačního managementu byla založena Centrála cestovního ruchu, jejíž práce se město bude 
aktivně účastnit. 

Hlavním cílem rozvoje cestovního ruchu je podpora investic do ochrany životního prostředí, zajištění 

toku kapitálu do města a vzniku pracovních příležitostí v souvislosti s cílem. Cestovní ruch má zásadní 
vliv na rozvoj služeb v obci a tím bude získán profit z rozvoje služeb i pro místní obyvatele.  



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 35 z 38 

 

Aby město bylo stále přitažlivé pro turistiku, je kromě propagace nutné, aby město podporovalo 
obnovu památek. Součástí snahy o podporu cestovního ruchu bude také vhodná podpora budování 
cyklostezek a kooperace se soukromými podnikateli na celkovém rozvoji služeb podporující a 
navázané na cestovní ruch. 

6.2.4 Rozvojové plochy 

Nelze vůbec hovořit o rozvoji podnikání bez prostorové podpory takového snažení. Město musí 
vytvářet podmínky pro investice přinášející vznik nových pracovních míst. K tomu je třeba mít v 

územním plánu vymezený dostatek rozvojových ploch pro investice přinášející nová pracovní místa. 
Následně je třeba vyřešit, či řešit problematiku vlastnických vztahů a napojení na potřebnou veřejnou 
infrastrukturu.  

6.3 Strategie rozvoje prioritní osy Sociální politika a služby 

6.3.1 Demografický rozvoj 

Obyvatelé města jsou naprosto klíčový subjekt sociální politiky. Cílem je zvýšení počtu obyvatel a 
udržení tohoto růstu, protože obyvatelstvo je klíčový pramen rozvoje. Demografický růst a rozvoj je 
hlavní smysl politiky a tento cíl patří mezi nejpřednější cíle. 

Jedním z významných skutečností je stárnutí populace, které je trendem celostátním. Vláda ČR 

reagovala na tento problém ve svém usnesení č. 8/2008 o Národním programu přípravy na stárnutí 
na období let 2008 – 2012. Strategie reagující na stárnutí populace by měla využít potenciálu starších 
osob a vytvořit mezigeneračně soudržnou společnost. Klíčovým problémem stáří je nedostatek 
sociálních kontaktů ruku v ruce s nedostatkem uspokojující psychické stimulace a snížením fyzické 
aktivity. Cílem je využít potenciálu stárnoucí populace ku prospěchu města a zajistit starší generaci 
podmínky pro aktivní život. 

6.3.2 Rodinná politika 

Jedná se především o vytváření podmínek pro rodiny, neboť ty jsou hlavním sociálním prvkem pro 
jednotlivce. Cílem je především zatraktivnění obce jako místa pro založení rodiny a výchovu dětí pro 
změnu nepříznivého demografického trendu. 

Pod pojmem rodinná politika se rozumí souhrn aktivit a opatření v celém spektru možností. Hlavním 

strategickým cílem je vznik politiky, která bude důsledně uplatňována v rámci obce. Jedná se 
především o rozvoj služeb hlídání dětí, rozvoj mateřských škol a nabídky volnočasových aktivit. 

6.3.3 Bydlení 

Bydlení je klíčovou součástí jakékoliv sociální politiky. Tato aktivita má přesah do územního plánování 
obce a je klíčovou pro udržení obyvatel ve městě, či zvrácení negativního trendu úbytku městské 
populace. Město ve svém územním plánu bude podporovat bytovou výstavbu a územní plán bude 
reflektovat tuto snahu. Dostatek ploch pro stavbu obytných domů tak povede tak k vyšší cenové 
dostupnosti stavebních pozemků.  

6.3.4 Komunitní plánování 

Praxe zajišťování sociální služeb prokazuje, že zařízení nadcházející se ve městě zajišťují poskytování 

sociálních služeb pro obyvatele města i obyvatele okolních obcí. Pro další rozvoj sociálních služeb 
bude zpracován komunitní plán rozvoje sociálních služeb pro správní území všech obcí ORP Kostelec 
nad Orlicí, který bude zahrnovat vyhodnocení současného stavu, stanovení cílů a cest k jejich 
dosažení, včetně stanovení pravidel potřebné spolupráce dotčených obcí. Je možné požádat o dotaci 
z fondů EU na zpracování komunitního plánu. 

Město bude také podporovat větší integraci městských částí (Lhota, Koryta , Kozodry) . 

V současné době jsou dohotoveny následující dokumenty 

Aktualizovaný Plán sociálních služeb na období 2015 – 2017 je zpracovaný pro Kostelec nad Orlicí a 
navazuje na dokument - Vyhodnocení plánu sociálních služeb Kostelecka za období 2010 – 2012. 
Nové rozvojové cíle zahrnují současný stav a cestu k jejich dosažení, včetně stanovení potřebné 
spolupráce institucí a organizací. Priority jsou výstupem z jednání pracovních skupin, které se 

zaměřují na potřeby seniorů, zdravotně postižených osob, rodin s dětmi, mládeže, prevenci 
kriminality a menšin. Dokument navazuje i na Plán prevence kriminality Města Kostelec nad Orlicí na 
období 2013 – 2016. 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 36 z 38 

 

6.3.5 Sociální začleňování 

Sociální začleňování v návaznosti na státní politiku by mělo garantovat, že osoby sociálně vyloučené 
nebo sociálním vyloučením ohrožené dosáhnou příležitostí a možností, které jim napomáhají plně se 
zapojit do ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti a žít způsobem, který je ve 
společnosti považován za běžný. Zjednodušeně řečeno, sociálně vyloučení jsou ti občané, kteří mají 
ztížený přístup k institucím a službám (tedy k institucionální pomoci), jsou vyloučeni ze 
společenských sítí a nemají dostatek vertikálních kontaktů mimo sociálně vyloučenou lokalitu. 

Základní charakteristikou propadu na sociální dno je nahromadění důvodů, které vedou k životní krizi 
(ztráta zaměstnání, platební neschopnost, problémy s bydlením, problémy dětí ve škole, nemoc 
atd.). Sociálně vyloučení lidé obvykle nestojí před jedním problémem, ale před jejich komplexem, 
přičemž mnohý z nich by i jednotlivě ohrožoval normální fungování člověka ve společnosti. S 
postupným propadem na dno přestává být zřejmé, co je původním důvodem propadu a co jeho 
následkem. 

Město bude vstřícné vůči charitativním akcím a bude svou autoritou podporovat ochranu slabších 

členů společnosti. Město bude usilovat o přeložení uprchlického tábora z města a omezení kriminality 
páchané jeho obyvateli. 

6.3.6 Péče o zdraví 

Péče o zdraví je klíčovou složkou sociální politiky a je rozvoj zdravotních služeb a jejich dostupnosti 
je také ukazatel úrovně vyspělosti. Město samo není významným hráčem na tomto poli a jeho role 
se omezuje na případné poskytovatele zázemí praktickým lékařům v podobě městských prostor. 
Dostupnost péče je základní politikou v rámci celého státu a město tu nemůže hrát významnou roli, 

protože zdravotnictví je v ČR řízeno centrálně a rozhodovací pravomoci jsou v rukách celostátních 
institucí. Cílem je boj v rámci vlivu o zachování klíčových prvků zdravotní péče a podpora zdravého 
životního stylu.  

6.4 Strategie rozvoje prioritní osy Kvalita života 

6.4.1 Vzdělávání  

Vzdělání patří mezi nejcennější statky nevyjádřitelné finanční hodnotou, které lze v lidském životě 
nabýt. Město je přímo zodpovědné za správu základní školy. V rámci tohoto cíle se bude město snažit 

o zvýšení vzdělání zvrácení trendu nižší vzdělanosti v regionu také s ohledem, že vzdělání tvoří 
důležitou složku sociálních dovedností a je nástrojem sociální politiky.  

Průběžné zkvalitňování předškolní výchovy na základě osvědčených nových poznatků (příklady dobré 
praxe, výměna zkušeností atd.), přizpůsobování výuky potřebám a požadavkům obyvatel města a 
plnění požadavků státu na zkvalitňování a rozšiřování předškolní výchovy. Proces vzdělávání je 
negativně ovlivňován důsledky nezdravého životního stylu dětí a mládeže a neplněním výchovné role 
značné části rodin. Na úrovni města je třeba iniciovat vznik programů pro méně aktivní a méně 
nadané děti se snahou o zapojení do mimoškolní činnosti pořádané ZŠ a dalšími organizátory 

volnočasových aktivit.  

Město bude usilovat o využití alokovaných prostředků na vzdělávání v rámci plánovacího období 
2014 – 2020. Tyto prostředky jsou určeny na zkvalitnění vzdělávacích programů a souvisejících 
aktivit. Vzhledem k obtížnosti získání prostředků bude město své příspěvkové organizace metodicky 
vést procesem získání a udržení dotačních prostředků. 

6.4.2 Volný čas 

Trávení volného času smysluplnou aktivitou je základní složkou sociálního začleňování do komunity. 

Mít možnost sdílení společenského života, vzdělávacích akcí nebo sportovních akcí posiluje ducha 
města a sounáležitosti k němu. 

Jedná se o rozvoj veškerých činností umožňujících obyvatelům města aktivní trávení volného času 
bez ohledu na to kdo je organizátorem předmětné činnosti. Město tuto oblast rozvoje ovlivňuje 
prostřednictvím svých organizací, respektive podporou ostatních organizátorů volnočasových aktivit 
prostřednictvím grantového systému umožňující financovat náklady související s organizací 
volnočasových aktivit. Součástí podpory je i rozvoj neorganizovaných volnočasových aktivit a 

příprava vhodných prostor, tj. dětská hřiště, kulturní zařízení apod. 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 37 z 38 

 

Součástí sociálního života v obci je také spolkový život spočívající v aktivitě občanů směrem k lepšímu 
životu v obci. Cílem je zvýšit chuť místních občanů se aktivně podílet na životě ve městě a společnou 
prací jej zvelebovat, ozvláštňovat nebo pomoci jiným. 

Město bude maximálně podporovat smysluplné a společensky přínosné trávení volného času pro 
všechny občany v regionu. Součástí trávení volného času je také podpora vzniku klidových zón pro 
odpočinek. 

6.4.3 Kultura 

Kulturní život tvoří klíčovou složku položky kvality života. Na centrální úrovni je podpora kultury 
reprezentována Ministerstvem kultury a jeho granty. V této oblasti však hlavní slovo patří městu a 
jeho schopnosti zorganizovat kulturní akce na svém území. 

Klíčová východiska pro město spočívají v jeho velikosti, tj. pro přilákání lidí zvenčí musí být akce 
jedinečné minimálně v rámci širšího regionu ideálně celostátně. Další snahou v rámci kulturních akcí 
musí být schopnost přitáhnout lidi do centra dění. 

Financování kulturních akcí patří k náročnějším úkolům, a protože na centrální úrovni není mnoho 

dotačních příležitostí, je nutné využívat dobrovolníky. Využití aktivních občanů tak vede k přímé 
úspoře financí, zvýšení sounáležitosti s městem, ale také k zdůraznění osobitosti obce. Klíčovým 
závěrem je, že kulturní politika bude tvořena především na úrovni obce, kde je nutná široká 
spolupráce se všemi zainteresovanými osobami, spolky a organizacemi.  

6.4.4 Společenský život 

Cílem je podpora všech aktivit vedoucí ke stmelení a vytvoření sounáležitosti s městem. Klíčovým 
cílem je vytváření tradic spočívající v angažovanosti nebo aktivitě obyvatel města, což vede 

k silnějšímu pocitu zodpovědnosti za správu věcí veřejných, ale také zároveň vytváření atraktivních 
akcí pro návštěvníky obce. 

6.4.5 Sport 

Město disponuje bohatým sportovním vybavením určeným pro rekreační sport, ale chybí zařízení pro 
moderní sporty. Vybudování a udržování sportovišť je také finančně náročná záležitost a proto město 
bude podporovat aktivity sportovních klubů v rámci svých možností. 

6.4.6 Publicita a propagace 

Hlavním cílem této oblasti je propagace kulturních akcí a jejich publicita prostřednictvím možností 

města a jeho kulturního odboru. Součástí propagace a publicity je i podpora udržování a prohlubování 
tradic souvisejících s regionem. 

6.4.7 Bezpečnost 

Bezpečnost z hlediska celostátní politiky je založena na: 

 Zahraniční politice 
 Obranné politice  
 Vnitřní bezpečnosti 

Dvě výše zmíněné politiky nemají na úrovni obce význam a není možné ho rozumně ovlivnit. Vnitřní 
bezpečnost především spočívající v práci Policie ČR a krizovém řízení. V současné době policie nabízí 
preventivní programy pro bezpečnost seniorů, kteří patří k jedné z nejvíce ohrožených skupin osob 
zejména v souvislosti s majetkovou trestnou činností, nazvaný Senioři sobě.  Dalším preventivním 
projektem je např. Ajaxův zápisník, který pomáhá dětem na základních školách a jehož cílem je 
zvyšovat právní vědomí již u dětí s ohledem na šikanu, alkohol a hazardní hry. Další programy jsou 

zaměřeny především na dopravní bezpečnost a město se jich bude aktivně zúčastňovat v rámci své 
bezpečnostní politiky a činnosti. 

Krizové řízení je ošetřeno především podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení o změně 
některých zákonů ve znění pozdějších předpisů. Krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností 
orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, 
organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a 
jejich řešením nebo ochranou kritické infrastruktury. Zde je klíčová především spolupráce 

s hasičským záchranným sborem České republiky. 

Na poli bezpečnosti se město zaměří především na práci městské policie, která bude dbát nad 
dodržováním veřejného pořádku ve městě. Hlavní skupinu činů tvoří rušení nočního klidu, drobná 
kriminalita jako vandalismus a krádeže, které jsou však mimořádně obtěžující. Cílem městské policie 



 
Inovativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí, CZ.1.04/4.1.01/89.00020 Webová verze strategie rozvoje města 

 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

Operační program: Lidské zdroje a zaměstnanost 

 

Stránka 38 z 38 

 

tak bude v rámci legislativních mantinelů udržet bezpečnost ve městě. Dalším cílem bude spolupráce 
se státní policií, která je hlavní bezpečnostní složkou a využití jejich preventivních programů. 

Prevence kriminálních činů je založena především na to, že jsou podmínky pro jejich páchání ztíženy 
a jsou do cesty stavěny překážky jejich uskutečnění. Hlavním cílem činnosti městské policie proto 
budou preventivní pochůzky a styk s obyvateli města, pravidelné prohlídky problematických míst a 
spolupráce se státní policií. 

Dále se město zaměří na vyšší výkon dozor městské policie nad okrajovými částmi města pro zvýšení 
bezpečnosti ve všech lokalitách. 

6.4.8 Životní prostředí 

Ochrana životního prostředí je soustředěna na centrální úrovni na následující oblasti: 

 Ochrana ovzduší 
 Voda 
 Odpadové hospodářství 

 Příroda a krajina 

 Financování ochrany životního prostředí 

V rámci ochrany ovzduší Ministerstvo životního prostředí v roce 2007 zpracovalo Národní program 
snižování emisí ČR, který byl schválen dne 11. června 2007 usnesením vlády České republiky č. 630. 
Cílem je snížit rizika pro lidské zdraví, snížit zátěž životního prostředí látkami poškozujícími 
ekosystémy a vegetaci a vytvořit předpoklady pro regeneraci postižených složek životního prostředí 
a pro snižování. V souvislosti s těmito cíli je kladen důraz na podporu nových environmentálně 

šetrných technologií a využití potenciálu energetických úspor. 

Odbor ochrany vod Ministerstva životního prostředí je ústředním vodoprávním úřadem zejména v 
následujících oblastech: 

 ochrana množství a jakosti povrchových a podzemních vod, 
 ochrana před povodněmi, 
 plánování v oblasti vod na národní a mezinárodní úrovni včetně programů opatření 

Platný zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, klade důraz na předcházení vzniku odpadů, stanoví 

hierarchii nakládání s nimi a prosazuje základní principy ochrany životního prostředí a zdraví obyvatel 

při nakládání s odpady. Rozšířené teze rozvoje odpadového hospodářství v ČR byly schváleny 25. 
srpna 2010 vládou a budou sloužit jako podklad pro přípravu nové legislativy odpadového 
hospodářství v ČR. 

V rámci ochrany přírody a krajiny rozlišujeme podle stávající legislativy, především zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, obecnou ochranu územní a druhů a 
zvláštní ochranu územní a druhů. Obecná ochrana přírody a krajiny představuje ochranu krajiny, 

rozmanitosti druhů, přírodních hodnot a estetických kvalit přírody, ale také ochranu a šetrné 
využívání přírodních zdrojů. 

Péče o okolí města nepatří primární do gesce města, ale jeho zájem je, aby nádherný ráz místní 
přírody zůstal zachován. Do péče o okolí města patří především podpora ekologických aktivit, 
turistických spolků a ochránců přírody. 

6.5 Akční plán 
Samotné sestavení akčního plánu je pojato jako variabilní struktura ze zásobníku projektů, které 
budou podporovat výše uvedené strategické cíle. Realizace akčního plánu je závislá na aktuální 
situaci v rozpočtu města, nabídce dotačních titulů a poltické vůli k realizaci. Výběr projektů je tedy 

závislý rok od roku na více možnostech a jeho kriteriální výběr bude realizován podle priorit. 

 

 


